
                                        

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI 

ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000  

 

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N. 6 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì 26 del mese di luglio,  alle ore 16.30, 

nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

COPIA 



                                        

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio  da presentare al Consiglio 

entro il 31 luglio di ogni anno”; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assestamento generale di bilancio; 

 

DATO ATTO che dopo l’approvazione del rendiconto 2023 avvenuto con deliberazione n. 3 del 29/04/2024 il disavanzo 
di amministrazione al 31.12.2023 è pari a euro 219.777,52; 
 
RITENUTO di ripianare il suddetto disavanzo di amministrazione di euro 219.777,52 in quattro anni e quindi 
applicando per ciascun anno dal 2024 al 2027 euro 54.944,38 a carico di ciascun esercizio finanziario; 
 

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio, per quanto di rispettiva competenza, hanno provveduto a: 

 

• verificare l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• verificare l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 

  

Tenuto conto che, sulla base delle verifiche effettuate, è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 

assestamento generale al bilancio di previsione di cui agli allegati A) e B) al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione e delle quali si riportano le seguenti risultanze finali: 

 



                                        

 

 
 

 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 821 

e seg. Legge 145/2018; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria; 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

Prospetto Quadratura Variazioni - A.P.S.P. Casa di Riposo di Solero

Atto di Variazione - CC - Consiglio di Amministrazione num. 6 del 26/07/2024

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 

dello Stato, della regione e di altri enti pubblici 0,00 0,00 0,00 -29.191,67

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale 

Vincolato iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate Extratributarie 0,00 0,00 0,00 166.509,13

Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE : 20.000,00 20.000,00 20.000,00 157.277,86

RIEPILOGO DELLE SPESE

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro 20.000,00 20.000,00 20.000,00 19.960,40

2024 2025 2026 Cassa

Spese Correnti 5.455,41 5.455,41 5.455,41 62.063,60

Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 61.891,09

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

2024 2025 2026 Cassa

Uscite per conto terzi e partite di giro 20.000,00 20.000,00 20.000,00 35.537,02

TOTALE : 20.000,00 20.000,00 20.000,00 184.491,71

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
26.255,41 26.255,41 26.255,41 194.808,16

Aumento attivo 20.000,00 20.000,00 20.000,00 191.623,96

Diminuzione passivo 6.255,41 6.255,41 6.255,41 3.184,20

2.975.709,96

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo
26.255,41 26.255,41 26.255,41 222.022,01

Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 34.346,10

Aumento passivo 26.255,41 26.255,41 26.255,41 187.675,91

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 0,00 0,00 0,00

2024 2025 2026

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente 0,00 0,00 0,00

Applicazione Disvanzo di Amministrazione -5.455,41-5.455,41-5.455,41

Avanzo Economico Applicato nella Variazione 0,00 0,00 0,00

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale
2.967.054,79 2.965.709,96 2.995.709,96

RIEPILOGO TOTALI

2024 2025 2026

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente
2.947.054,79 2.945.709,96



                                        

 

 

 
VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, comma 2, dal Segretario 
dell’Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto; 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

  

 

DELIBERA 

1) di ripianare il suddetto disavanzo di amministrazione di euro 219.777,52 in quattro anni e quindi applicando per 
ciascun anno dal 2024 al 2027 euro 54.944,38 a carico di ciascun esercizio finanziario; 

 

2) di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le 

variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, 

analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



                                        

 

 
 

3) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• le previsioni assestate di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica; 

4) di allegare alla presente deliberazione il bilancio preventivo 2024-2026 già integrato con le variazioni più sopra 

riepilogate. 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

Prospetto Quadratura Variazioni - A.P.S.P. Casa di Riposo di Solero

Atto di Variazione - CC - Consiglio di Amministrazione num. 6 del 26/07/2024

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 

dello Stato, della regione e di altri enti pubblici 0,00 0,00 0,00 -29.191,67

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale 

Vincolato iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate Extratributarie 0,00 0,00 0,00 166.509,13

Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE : 20.000,00 20.000,00 20.000,00 157.277,86

RIEPILOGO DELLE SPESE

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro 20.000,00 20.000,00 20.000,00 19.960,40

2024 2025 2026 Cassa

Spese Correnti 5.455,41 5.455,41 5.455,41 62.063,60

Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 61.891,09

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

2024 2025 2026 Cassa

Uscite per conto terzi e partite di giro 20.000,00 20.000,00 20.000,00 35.537,02

TOTALE : 20.000,00 20.000,00 20.000,00 184.491,71

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
26.255,41 26.255,41 26.255,41 194.808,16

Aumento attivo 20.000,00 20.000,00 20.000,00 191.623,96

Diminuzione passivo 6.255,41 6.255,41 6.255,41 3.184,20

2.975.709,96

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo
26.255,41 26.255,41 26.255,41 222.022,01

Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 34.346,10

Aumento passivo 26.255,41 26.255,41 26.255,41 187.675,91

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 0,00 0,00 0,00

2024 2025 2026

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente 0,00 0,00 0,00

Applicazione Disvanzo di Amministrazione -5.455,41-5.455,41-5.455,41

Avanzo Economico Applicato nella Variazione 0,00 0,00 0,00

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale
2.967.054,79 2.965.709,96 2.995.709,96

RIEPILOGO TOTALI

2024 2025 2026

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente
2.947.054,79 2.945.709,96



                                        

 

 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. tre voti favorevoli, espressi 

nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

F.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consigliere 

F.to Girardengo Renzo 

 F.to Robotti Pietro  

 

il Segretario 

F.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 16.12.2024 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 16.12.2024 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

Solero, lì 16.12,2024 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  

 


